Thời đó tôi bắt đầu và chỉ viết cho nguyệt san Tình Thương.

TTNM: Qua tiết lộ của anh, NM tìm đọc các số báo Tình Thương* được nhà văn Trần Hoài

Thư sưu tập và khôi phục từ Đại học Cornell (Hoa Kỳ). Bài thơ đầu tiên của anh xuất hiện

trên báo là bài Buồn Một Phương, đi trên Tình Thương số 2 – Xuân Giáp Thìn 1964 (tháng

2/1964). Cũng nhờ bộ sưu tập này, NM được biết từ số 14 - Xuân Ất Tỵ tháng 2/1965 đến số

24 tháng 12/1965, anh cùng đứng chung trên manchette tờ báo với Chủ nhiệm: Phạm Đình

Tôi chọn phục vụ một lực lượng tổng trừ bị:

Nhảy Dù. Về Dù phải tình nguyện chứ không do Cục Quân Y phân chia đơn vị lúc ra

trường. Theo bước tôi đi, về sau có Phạm Đình Vy về Thủy Quân Lục Chiến, Ngô Thế

Vinh về Lực Lượng Đặc Biệt. Về Nhảy Dù có Trần Đông A và Đường Thiện Đồng.

Hình chụp năm Mậu Thân 1968 –

Chờ lên phi cơ đi nhảy bồi dưỡng

Nghe nói Tuấn xin được trở về phục vụ bệnh viện Đỗ Vinh của sư đoàn

Dù sau khi mãn khóa. Hình như yêu cầu của Tuấn không được Cục Quân Y chấp thuận.

Và Tuấn từ chối theo học khóa giải phẫu tổng quát, trở về làm y sĩ trưởng tiểu đoàn 6 Dù

cho tròn nhiệm vụ 2 năm ở cấp tiểu đoàn của đơn vị tổng trừ bị.

Năm Mậu Thân 1968, trận Khe Sanh mở màn. Tuấn ghé bệnh viện Đỗ Vinh thăm tôi trước

khi theo đơn vị ra vùng hỏa tuyến. Anh tâm sự với tôi:

- Sếp vừa cho tôi hay, tôi ‘’lội ‘’ chuyến này là chuyến chót.

Tuấn đã lội chuyến chót, nhưng đi không bao giờ trở về. Một quả pháo của địch đã rơi

cấu. Nhưng không, đây là chuyện thật một trăm phần trăm, viết trong những lời văn trong

sáng, chân thật, không chút làm dáng mà vẫn chuyên chở được nỗi khát khao đem lại

chút hạnh phúc cho người đồng chủng.’’ -- Trương Anh Thụy (Trích bài giới thiệu bút ký

Về Biển Đông - Xuân Ất Hợi 1995)